te prima signa fortiter dimicando, & idoneis locis disponendo milite, & ubi res postularet, celeriter muniendo, omnia tandem militaria munera impigne obcedendo, fortissimi simul bellatoris & Ducis præstantissimi laudem, etiam inimicorum testimonio, est consecutus. Verum nec longo quidem intervallo victorum virtus in ea oppositione Germanorum immanitatem in oppidi direptis truncans, exequavit. Primum enim oppidum ingressi, vix credibile est, qualia inaudita savit, & barbaræ crudelitatis spectacula exhibuerint, seu militum virtute in resistendo, seu tanta suorum clade rabiem acti: nam obtruncatis passim militibus & oppidanis, promiscua cæde in armatos &que atque inermes, nullo sexus vel ætatis discrimine, debacchati sunt: in trucidata quoque oppidanorum, & militum corpora savitum. Itaque brevi ferdissima & confusa omnium ordinum & ætatum strage, adeo locum deformarunt, ut humano sanguine satiari haud posse viderentur.

**E** 24 Ceterum in tam horribili rerum omnium clade, in tanto sauciorum numero, illud miraculo par, unum Hieronymum, qui inter primos ordines prælim ciebat Hieronymus, cujus universi fere jugulum petebant, tanta hostium cæde in oculis omnium edita, vinum, & nullo accepto vulnera, in hostium manus devenisse. Eo capto, fuit pugna finis: partam tanto sudore, ac sanguine victoriæ inter se gratulantur Germani. Nota virtus Emilianus, probataque magno cum eorum damno militaris fortitudo prædam reddit illustriorem; quem Palissia tandem insigne partæ victoria trophyum sistant. Is Hieronymum in terrum ac tenebris sum carcerem in imo turris fundo angustæ admodum effusum detrudi, & debitibus suppliciis audacissimi hominis scelus ulcisci jubet (sic enim appellabat) quod editioni minime annuisset, quod pari fortitudine, atque fide, locum esset ad extremum usque egregie tutatus. Hic pane, & frigida tantum alebatur: ferrea vincula manus & pedes constringebant: collum ambiebat in mancipii morem circulus ferreus, e quo duorum triumve anulorum catenula cum pila marmorea pendebat; globus tormentarius is erat haud exiguae magnitudinis additus, sive ut nocte quiescentem vexaret, vel fatigaret interdiu vigilantem; aut si fugam intentasset, crebro i&u globi tergum, vel pectus diverberantis fugientis cursus retardaretur; & ne qua tandem membra quiete fruerentur, ad gravem carceris torturam, loci angustiam & tenebras, variis accedebant corporis cruciatus: quippe Ducis edicto acerbis quotidie suppliciis exquisite torquebatur.

**F** 25 Multos jam dies carceris acerbitatem, & Germanorum savitiam eo loco per persus nihil præterea, quam, in morte ut extrema de suo capite statuerentur, Hieronymus experitabat. Sed hominum consilia Divina bonitas antevertit; dum enim hujus vita imminentis periculum a mortibus extimescit, æternæ vita ab immortali Deo certissima initiacepit, & qui miseriarum, & calamitatum locus plenissimum videbatur, is celesti solatio, & maximorum dolorum levamento, non multo post exitit juncundissimus: quandoquidem illi Deus tantis bellum laboribus, & tam apertis vita periculis, non extremam perniciem corporis, sed salutarem occasionem promerendi æternam salutem impendere, singulare & inaudito miraculo, consequenti posteritati proris admirando, declaravit. Singulari hoc est Divinae bonitatis medicamentum, ut, quæ beneficiis ad virtutem allicere nequit, se verioribus positis a scelere avocare contendat. Adeo enim diuina perecandi consuetudo malorum animis callum impietatis obducit, & sensus cupiditatibus addictos immanitatem quadam stuporis offundit, ut nullos divina gratia motus, nullas interne vocacionis voces auribus admittant: nisi irati numinis plagis contusi atque debilitati, medicinam aliquando non aspernari condiscant. Quod celestis providentia singulare beneficium in Hieronymo miseri- ce per

**AUCTO-** ce per id tempus eluxit; qui Divina benignitate diutius ad suam perniciem abusus, tenebrioso, & squalore obsito  
**RE AU-** GUSTI- ad carcere, & flagitorum tenebris ad honestatis lucem con-  
**NO TUR-** TURA.

**A** tuendam est excitatus. Sed quoniam res est omnium, quæ in illius vita acciderunt, commemoratione dignissima, quod ex ea tam insigni consecutæ pietatis initia extiterunt, cogit me ratio suscepit muneric, ut magno eventus seriem si minus aqua, saltem fusa narratione prosequar, ut divinæ beneficentia vel aliqua ex parte inserviat scriptoris diligentia, vel certe minimum sua negligientia detraxisse videatur.

## C A P U T VIII.

E carcere insigni beatissimæ Virginis miraculo liberatur.

**26** **E**o in carcere nulla gravior molestia Hieronymum sollicitabat, quam acerba & diræ nesci, cuius sibi periculum in singula momenta crudeli ab hostie imminere non dubitabat. Quam cogitationem diu animo versans, vehementer est commotus, serioque cœpit, non tam de corporis, quam de animæ salute peccatorum dolore angustia.

**B** agitare secum salubria consilia: & ab omni humana ope destitutus, unum sibi in Divina præsidium reliquum esse cogitare, quam tamen, ne implorare confidenter auderet, faciebat antea tæta vita commissa, quæ multa & gravissima menti occurabant, quorum conscientia deterritus, agre admodum precibus suis locum futurum apud Divinam clementiam verebatur. Sed illum jam satis cruciatus, carcere, & inedia maceratum, & scelerum conscientia afflictum, respexit Deus, divina lucis splendor, & suavigratiæ celestis virtute in ejus animum sese liberius effundente. Cujus beneficio ita cœpit peccatorum gravitate ac turpitudine angi, ut jam longe major contempsit Numinis, quam præfatis calamitatibus dolor ejus animum discriuaret: jamque celestem iram in se merito concitatem, divinamq; justitiam, quam ille suis flagitiis, & effrenata libidine tamdiu contemplasset, & cujus imperium sanctissimis legibus repudiatis etiam derrectasset, justas suorum scelerum penas repetere intelligeret. Quare obortus lacrymis, se merito Divina tutela & præsidio exclusum, in supremum capitii & salutis periculum adductum inclamabat; quod celestis gratiæ beneficentiam semper ingrato animo rejecerit; quod toties Divina misericordia de sua salute tam variis modis admonitus, ad pristina tamen sceleram magnum in dies singulos impietas cumulum addere studerit.

**27** Hæc ille, & alia multa ex magno animi dolore, & lacrymarum copia cum mente volaret, ac pene ad extremos desperationis scopulos misere deferri videtur; drepente aura celestis Numinis leniter ejus pectus afflante, in pacatissimum portum salutis est invectus. Animus enim ejus pene destitutum subiit Deipara Virginis Tarvisine memoria, quam Matrem misericordiæ mortalibus datam, unicum miseriariam salutem, & peccatoribus extreme laborantibus certissimum perfugium a Deo constitutum recordatur. In hujus igitur beatissimæ Virginis tutela salutis suæ præsidia collocanda putat; qua Patrona, & Advocata si apud Deum utatur, non dubiam sibi scelerum indulgentiam, & externe salutis auxilium pollicetur. Itaque fusa illico ad Virginem, non tam longo verborum ambitu, quam interno animi affectu, & lacrymarum imbre gravis & pia oratio; ne se miserum, licet ejus clientela & patrocinio indignum, tot circumvallatum calamitibus, & tot pressum malis negliceret; se e Christianis illis peccatoribus unum esse, cumque insignem, quibus a Christo Mater misericordia, & commune perfugium data est; proinde ne abjectissimum famulum, a filio sibi commen-